
 1

FACOLTA’ DI LETTERE E FILOSOFIA 
UFFICIO DI SEGRETERIA       N° 3748 
 
 

IL RETTORE 
 
 
VISTO l’art. 40 dello Statuto; 
 
VISTI gli artt. 2 e 19 del Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 3276 

del 15.10.2001; 
 
VISTO il Regolamento dei Corsi di perfezionamento emanato con D.R. n. 3692 del 

31.10.2000 e modificato con D. R. n. 2869 dell’11.9.2001; 
 
VISTA la delibera n. 2 dell’8.11.2001 con la quale il Senato Accademico, acquisito il 

parere della Commissione didattica e tenuto e tenuto conto delle osservazioni 
dell’Ufficio competente, ha approvato la modifica dei regolamenti dei Corsi di 
perfezionamento proposti dalle Facoltà interessate, a condizione che le Facoltà 
medesime provvedano all’adeguamento degli stessi secondo quanto rilevato 
dall’Ufficio; 

 
VISTO il D.R. 3941 del 30 novembre 2001, con il quale è stato istituito il Corso di 

Perfezionamento in “Storia dell’Occidente: Cultura e Religione”; 

VISTA     la delibera del 29 maggio 2006 del Consiglio di Facoltà di Lettere e Filosofia 
che approva l’attivazione per l’anno accademico 2006/07 del Corso di 
Perfezionamento in “Storia dell’Occidente: Cultura e Religione”; 

 
VISTA la richiesta del 18 ottobre 2006 del Direttore del Corso di Perfezionamento in 

“Storia dell’Occidente: Cultura e Religione”, con la quale si chiede 
l’emanazione del bando di concorso di ammissione e si forniscono le notizie 
utili necessarie alla redazione del bando medesimo; 

 
DECRETA 

 
E’ emanato l’allegato Bando di concorso per l’ammissione al Corso di Perfezionamento in 
“Storia dell’Occidente: Cultura e Religione” presso la Facoltà di Lettere e Filosofia 
dell’Università di Napoli "Federico II" per l’A.A.2006/2007.  
 
Napoli, 24/10/2006 

 
              IL RETTORE 
            Guido Trombetti 



 2

 
FACOLTÀ DI LETTERE E FILOSOFIA 

BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AL CORSO DI 
PERFEZIONAMENTO IN 

 
“STORIA DELL’OCCIDENTE: CULTURA E RELIGIONE” 

a.a. 2006-2007 
 
 
 

 
 
Art. 1 - È indetto il Concorso per l’ammissione al Corso di Perfezionamento in Storia 
dell’Occidente: Cultura e Religione presso la Facoltà di Lettere e Filosofia 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. 
Il Corso è diretto a favorire: 
A) l’approfondimento e l’aggiornamento nell’ambito delle discipline storiche con una 
particolare attenzione al momento storico-culturale e storico-religioso della formazione e 
della identità dell’Occidente; 
B) la valorizzazione della ricerca storica più avanzata anche in vista dell’insegnamento 
delle discipline storiche. 
 
 
Art. 2 - La Direzione del Corso ha sede presso il Dipartimento di Discipline Storiche 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, Via Nuova Marina, 33 - 80133 Napoli. 
Il Dipartimento di Discipline Storiche è responsabile della gestione amministrativa del 
Corso, ivi compresa la riscossione del contributo. 
Il Corso ha la durata di un anno, con un impegno orario pari almeno a 100 ore. La 
frequenza al Corso è obbligatoria per l’80% del totale dell’impegno orario previsto. 
Il Corso si articola in lezioni, seminari, esercitazioni e stages. 
Ove il Consiglio del Corso ne ravvisi l’esigenza, al fine di favorire l’acquisizione o il 
perfezionamento di specifiche competenze, parte delle attività didattiche potrà essere svolta 
in modalità e-learning e presso strutture esterne (biblioteche, archivi, centri di ricerca, 
istituzioni culturali ecc.). 
 
 
Art. 3 - Sono ammessi al Corso n. 50 perfezionandi. 
Al Corso possono partecipare i laureati in Lettere o in Filosofia. Sono altresì ammessi i 
laureati in altri Corsi di Laurea, che nel curriculum di studi universitari abbiano sostenuto 2 
(due) esami nelle seguenti discipline storiche: Storia greca, Storia romana, Storia 
medievale, Storia moderna, Storia contemporanea o in altre discipline storiche in queste 
inquadrabili a giudizio della Commissione esaminatrice delle domande di ammissione. 



 3

Al Corso sono inoltre ammessi coloro che siano in possesso di titoli di studio conseguiti 
presso Università italiane e straniere accettate dalle competenti autorità italiane (Consiglio 
del Corso e Senato Accademico), che siano ritenuti equipollenti anche limitatamente ai fini 
dell’iscrizione al predetto Corso. Sono ammessi anche coloro che sono in possesso di 
Diploma universitario di area umanistica. 
La selezione degli aspiranti sarà effettuata sulla base della valutazione dei titoli, che gli 
stessi a tal fine dovranno dichiarare nelle domande di partecipazione. Alla valutazione dei 
titoli procederà la Commissione nominata dal Direttore del Corso. Qualora il numero dei 
candidati risulti inferiore al numero dei posti messi a concorso, sarà riconosciuto a tutti il 
diritto di iscrizione. 
L’ammissione al Corso avviene sulla base dei seguenti titoli: 
- votazione di laurea; 
- punteggio degli esami di storia; 
- altri titoli conseguiti dopo la laurea; 
- eventuali pubblicazioni. 
Ai titoli in possesso degli aspiranti sarà attribuito il seguente punteggio: 
• Diploma di Laurea:  

con votazione inferiore a 100/110  punti 2 
con votazione da 100 a 101/110  punti 3 
con votazione da 102 a 103/110  punti 4 
con votazione da 104 a 105/110  punti 5 
con votazione da 106 a 107/110  punti 6 
con votazione da 108 a 109/110  punti 7 
con votazione di 110/110  punti 8 
con votazione di 110 e lode/110  punti 9 

 
•  Altre Lauree (fino a un massimo di 2 punti)   punti 1 
 
• Corso di Perfezionamento o Specializzazione 

Universitario semestrale  punti 1 
Universitario annuale  punti 2 
Universitario biennale  punti 4 

 
(È valutabile un solo Corso di Perfezionamento o di Specializzazione; nei casi in cui i candidati presentino più 
attestati di Perfezionamento o di Specializzazione, sarà considerato quello più favorevole; verranno presi in 
considerazione esclusivamente i corsi di perfezionamento e di specializzazione banditi, organizzati e gestiti 
direttamente da istituzioni universitarie). 
 
• Borse di studio post-Laurea 

(fino a un massimo di 4 punti)     punti 1 
• Pubblicazioni di testi, articoli, saggi da allegare 

alla domanda in fotocopia o in originale: massimo punti 4 
 



 4

Il punteggio finale attribuito a ciascun candidato sarà dato dalla somma dei punti assegnati 
per ognuno dei titoli testé menzionati. A parità di punteggio precede l'aspirante con la 
media più alta degli esami sostenuti nel corso degli studi. In caso di ulteriore parità precede 
l'aspirante con maggiore anzianità di Laurea; infine prevale la maggiore età. 
Qualora il numero degli iscritti al Corso dovesse essere inferiore a 20, il Consiglio del corso 
ha facoltà di deliberare la sua sospensione. 
 
 
Art. 4 — Le tematiche del Corso sono: 
- Lineamenti generali, periodizzazione, problematiche della identità e peculiarità della 
storia dell’Occidente. 
- Presenza e influsso del momento religioso, in particolare cristiano, nella formazione della 
cultura dell’Occidente. 
- Storia e metodi dell’ermeneutica della Bibbia. 
- La Bibbia nella Letteratura, nella Filosofia, nell’Arte dell’Occidente. 
 
Gli stages del Corso sono: 
- Storia e informatica: introduzione ed esercitazione al lavoro in rete. 
- Beni culturali, storici, artistici, religiosi: esplorazioni. 
- Beni archivistici: introduzione ed esercitazione alla ricerca. 
 
 
Art. 5 — Gli iscritti al Corso sono tenuti a versare il contributo di Euro 450,00 
(quattrocentocinquanta/00). Il contributo di iscrizione al Corso di cui al presente articolo 
deve essere effettuato indirizzandolo a: Dipartimento di Discipline Storiche, Conto 
Corrente bancario 2536 CAB 3401 ABI 1010 Banco di Napoli, Agenzia 1, Piazza Bovio 
- 80133 Napoli, - con la seguente causale: Iscrizione al Corso di perfezionamento in 
“Storia dell’Occidente: Cultura e Religione”. 
 
 
Art. 6 — A conclusione del Corso, agli iscritti che, a giudizio del Consiglio, abbiano 
frequentato con assiduità, svolte le attività richieste, adempiuto agli obblighi previsti e 
superato l’esame finale è rilasciato dal Direttore del Corso un attestato secondo la vigente 
normativa. 
 
 
Art. 7 — Per essere ammessi al Corso, gli aspiranti dovranno presentare alla Segreteria del 
Dipartimento di Discipline Storiche dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, Via 
Nuova Marina, 33 - 80133 Napoli, entro il giorno 29 novembre 2006, la domanda di 
ammissione, in carta semplice (allegato A), diretta al Magnifico Rettore dell’Università 
degli studi di Napoli Federico II. A detta domanda dovrà essere allegato, pena l’esclusione 
dal concorso, il certificato di Laurea o di Diploma con indicazione degli esami superati e le 
relative votazioni (o relativa autocertificazione). La domanda dovrà essere consegnata 
presso il Polo informatico del Dipartimento di Discipline Storiche, Via Nuova Marina 



 5

33 - 80133 NAPOLI, VII piano, Stanza 715, nei giorni dal lunedì al venerdì, dalle ore 9 
alle ore 12. 
La predetta domanda di ammissione al Corso di perfezionamento in “Storia dell’Occidente: 
Cultura e Religione” presso la Facoltà di Lettere e Filosofia dell’Università degli Studi di 
Napoli Federico II per l’a.a. 2006/2007, dovrà essere redatta secondo lo schema di 
domanda di cui all’Allegato A del presente bando. 
Non è ammessa la domanda di partecipazione oltre il termine del 29 novembre 2006, 
anche se la stessa risulterà inviata a mezzo del servizio postale entro la suddetta data.  
Sono esclusi dal concorso i candidati le cui domande non siano debitamente documentate. 
La graduatoria sarà affissa il giorno 5  dicembre 2006 presso la sede del Dipartimento di 
Discipline Storiche e sul sito internet www.storia.unina.it/religio. Gli ammessi al Corso, 
pena decadenza, sono tenuti ad iscriversi entro e non oltre le ore 12.00 del 13 dicembre 
2006, presentando richiesta di iscrizione in carta semplice (allegato B). Entro gli stessi 
limiti di tempo i partecipanti sono tenuti al versamento del contributo di iscrizione di cui 
all’art. 5 del presente bando di concorso; la ricevuta deve essere allegata alla domanda di 
iscrizione. 
 
Art. 8 — Decorso il termine di cui all’art. 7 i vincitori dei posti messi a concorso che non 
avranno provveduto nei termini e nelle forme previsti, si ritengono rinunciatari. I posti 
eventualmente disponibili, dello scorrimento della graduatoria, saranno resi noti in data 14 
dicembre 2006. Gli idonei aventi diritto all’iscrizione devono perfezionare la stessa come 
prescritto dall’art. 7 entro e non oltre le ore 12 del 19 dicembre 2006. 
 
Art. 9 — I candidati, che sono esclusi dalla partecipazione al Corso, potranno, entro tre 
mesi dalla pubblicazione della graduatoria, ritirare presso il Dipartimento di Discipline 
Storiche i documenti presentati. 
Dopo l’esame finale i corsisti avranno tre mesi di tempo per recuperare la documentazione 
prodotta. 
La data di inizio e la sede del Corso saranno indicate con appositi avvisi presso il 
Dipartimento di Discipline storiche nonché all’indirizzo internet www.storia.unina/religio. 
 
 
Napoli, 24/10/2006 

  IL RETTORE 
Guido Trombetti 



 6

ALLEGATO A 

AL MAGNIFICO RETTORE 
Università degli studi di Napoli “Federico II” 

 

Il/la sottoscritt _ _______________________________,  nat _ a _____________________ 

il___________, residente a _________________Prov.___, via _______________________ 

c.a.p. ______, Tel.______________ Cell._____________ e-mail_____________________ 

CHIEDE 
di essere ammess _ al Corso di perfezionamento in "Storia dell’Occidente: Cultura e 
Religione" indetto per l’a.a. 2006/2007.  
 
Dichiara sotto la propria responsabilità: 

1) di aver conseguito la Laurea in ____________________, in data _________ voto_____. 

2) di possedere altra Laurea in ________________________________________________ 

3) di aver conseguito il Dottorato di ricerca in____________________________________ 

4) di aver conseguito il Diploma di Perfezionamento in _____________________________ 

    □ Universitario biennale    □ Universitario annuale    □ Universitario semestrale 

5) di aver conseguito Borse di studio post-lauream e/o post-dottorato 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

6) di aver prodotto le seguenti pubblicazioni: 

a)________________________________________________________________________ 

b) _______________________________________________________________________ 

c) _______________________________________________________________________ 

d) _______________________________________________________________________ 

e) _______________________________________________________________________ 

Dichiara di essere a conoscenza dell’intero testo del bando di Concorso. 
Acclude la documentazione richiesta dal bando.      
 
Napoli _____________________       Firma 

 
___________________________ 



 7

 

ALLEGATO B 

 
AL MAGNIFICO RETTORE 

Università degli studi di Napoli "Federico II" 
 

 

 

 

 

Il/la sottoscritt _ _______________________________,  nat _ a _____________________ 

il___________, residente a _________________Prov.___, via _______________________ 

c.a.p. ______, Tel.______________ Cell._____________ e-mail _____________________ 

 
 

CHIEDE 
 
 
di essere iscritt_ al Corso di perfezionamento in "Storia dell’Occidente: Cultura e 
Religione" indetto per l’a.a. 2006/2007.  
 
 
 
Dichiara di essere a conoscenza dell’intero testo del bando di Concorso. 
 
Acclude: 

- la ricevuta del versamento di euro 450,00 di cui all’art. 5; 
 
 
Napoli _____________________        

Firma 
 

______________________ 

 
 


